Nama lengkap Kiai Shaleh Darat yaitu Muhammad Shaleh

Ibn Umar al-Samarani, akan tetapi lebih dikenal dengan

sebutan Kiai Shaleh Darat. Sebutan tersebut diperolehnya

karena beliau mengabdikan dirinya di salah satu pesantren di
daerah Darat, Semarang. Kiai Shaleh Darat dilahirkan sekitar

tahun 1235
H/1820 M tepatnya di Desa Kedung Jumbleng, Kecamatan

Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah. Beliau wafat hari

Jum’at Legi, 28 Ramadhan 1321 H yakni sekitar 1903 M. Beliau
merupakan salah satu ulama besar dari daerah Jawa Tengah

yang memiliki andil penting dalam penafsiran kitab salaf dalam

bahasa Jawa tepatnya pada abad ke-19. 3

Kiai Shaleh darat hidup di lingkungan yang agamis dan

juga cinta tanah air. Ayahnya bernama Umar, merupakan

Syekh Nawawi al-Bantani al-Jawi merupakan satu

ulama terkenal dari ulama-ulama Nusantara yang sangat

berjasa dalam perkembangan ajaran Islam. Terlahir di
desa Tanara ( di sebelah utara kota Serang kira-kira sejauh

30km )20, kecamatan Tirtayasa, Banten bagian utara. Pada

bulan Muharram atau bulan Desember tahun 1230 H atau

1814 M. Pada tanggal 25 Syawal 1314 Hijriyah atau tahun

1897 M di Makkah beliau wafat. Nama asli Muhammad
bin Umar Ali bin Arabi. Beliau termasuk salah satu

Ulama’ Jawi atau Ulama’ yang berbangsa Melayu yang
karyanya melegenda.21 Syekh Nawawi al-Bantani dididik

langsung oleh ayahnya yang bernama K.H. Umar tentang

ajaran islam.

Nawawi mengatakan bahwa beliau takut menafsirkan al-

Qur’an hanya menggunakan akal pemikirannya (bi ra’yi)
saja. Hal ini terbukti dalam prakteknya dalam

menafsirkan al-Qur’an.27 Syekh Nawawi menulis kitab

Tafsir Munir atau nama aslinya adalah Murah Labid li

Kasyfi Ma’na Al-Qur’an Al-Majid selama tiga tahun (1302-

1305 H/1887-1890 M).
Kitab tafsir ini tergolong kitab tafsir yang ilmiah dan

rasional diantara kitab tafsir sebelumnya. Bahkan

25 Samsul Munir Amin, Sayyid Ulama’ Hijaz. Biografi Syaikh Nawawi al-Bantani,

(Jakarta: Gelegar Media Indonesia). hlm. 15
26 Naufal Cholily,”Humanisme dalam Tafsir Marah Labid Karya Syaikh Nawawi Al-